
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1314

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9723 del 06/08/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016, RELATIVA ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL NUOVO OSPEDALE MORELLI DI REGGIO 
CALABRIA. CUP J31B18000180002 - CIG 7922618F2F. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - SMART CIG: ZA328A4E81. LIQUIDAZIONE A FAVORE 
DELLA SOCIETÀ LEXMEDIA SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
-   la legge 24 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e, in particolare l'articolo 1, comma 317, 

prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, siano individuate le 
iniziative di elevata utilità sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da 
finanziare, a valere sulle risorse autorizzate nei precedenti piani triennali, con l'impiego di quota parte 
delle somme detenute dal medesimo Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato;

-    in data 2 luglio 2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Governo l'avviso pubblico recante 
"Selezione delle manifestazioni di  interesse per l'effettuazione di  iniziative di  elevata utilità sociale 
valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro 
gli  infortuni sul  lavoro (INAIL),  ai  sensi dell'articolo 1, comma 317, della legge 23 dicembre 2014, 
n.190", di cui al comunicato nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 13 luglio 2015;

-   il Grande Ospedale Metropolitano "Bianchi Melacrino Morelli" di Reggio Calabria, con nota prot. n. 
2399 dell'11/09/2015, ha partecipato alla sopra citata selezione delle manifestazioni di interesse con il 
progetto  denominato  "Ampliamento  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria",  il  cui  valore 
economico ammonta a € 180.000.000,00;

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, la manifestazione di interesse 
presentata  dall'Azienda,  è  stata  ritenuta  valutabile  nell'ambito  dei  piani  triennali  di  investimento 
dell'INAIL per un importo pari a € 180.000.000,00;

-   con Deliberazione n. 23 del 31/01/2018 la Giunta regionale ha autorizzato il Dipartimento Presidenza 
ad assegnare al  G.O.M. un finanziamento,  nella misura massima di € 10.000.000,00, IVA e oneri 
compresi,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  n.U6106013500  impegno  n.  16805/2014)  del  bilancio 
regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per le attività di indagine, progettazione e 
verifica relative all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria” 
di cui all’iniziativa INAIL;

-   in data 21/02/2018 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il  G.O.M. di Reggio Calabria, la 
convenzione regolante i  rapporti  per l’attuazione delle attività di  indagine,  progettazione e verifica 
dell’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli  di Reggio Calabria”, registrata in 
pari data al Rep. n. 610 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-   con Decreto Dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018, tra l’altro, è stato:
 disposta  l’autorizzazione a contrarre  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs. 

50/2016  per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva e della verifica della progettazione;

 affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento delle suddette procedure di gara, all’ing. 
Dattolo  Francesco,  funzionario  tecnico  di  ruolo  della  Regione  Calabria,  in  servizio  presso  il  
Dipartimento  “Presidenza”,  Settore  n.  10  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria”;

-   con decreto dirigenziale n. 7100 del 13/06/2019 si è proceduto a indire la gara con procedura aperta, 
ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di verifica della progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, relativa alla 
realizzazione  dell’ampliamento  del  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria.”  (CUP: 
J31B18000180002  -  CIG:  7922618F2F),  per  l’importo  a  base  di  gara  pari  a  €  2.608.958,68, 
comprensivi di IVA e oneri previdenziali, nonché ad approvare gli atti di gara;

CONSIDERATO CHE: 
-    per la pubblicazione degli atti relativi alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs n. 50/2016, 

per l’individuazione di  un operatore economico cui  affidare il  predetto servizio,  essendo l’importo 
stimato per l’affidamento inferiore a € 40.000,00, è stata avviata una procedura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-    in  data  03/06/2019,  con  PEC del  Settore  n.  10  del  Dipartimento  Presidenza,  sono  state  inviate 
richieste  di  preventivo  a  n. 15  operatori  economici  per  l’affidamento  del  suddetto  servizio  di 
pubblicazione del bando su:
1. GUUE;
2. GURI - Sezione Contratti pubblici; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Per estratto, su due dei principali  quotidiani a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione 
regionale;

4. Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al  decreto del Ministro dei 
lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

-    entro il termine prestabilito per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 12/06/2019, 
sono pervenute n. 6 offerte, per come riportato nel Verbale di gara del 13/06/2019, in atti;

-    con decreto dirigenziale n. 7398 del 21/06/2019 è stato aggiudicato il servizio di pubblicazione del 
suddetto bando di  gara (Smart CIG: ZA328A4E81) all'operatore economico LEXMEDIA srl  per un 
importo pari a € 2.045,47 (duemilaquarantacinque/47), IVA inclusa;

CONSIDERATO:
-    che l'operatore economico LEXMEDIA srl ha provveduto a trasmettere la fattura elettronica n. 2666 

del 28/06/2019 di importo pari a € 2.045,47 IVA inclusa, acquisita al prot. n. 259713 del 11/07/2019;
-    che,  in  base  ai  documenti  e  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 

provvedere al pagamento, in favore dell'operatore economico LEXMEDIA srl, dell’importo pari ad euro 
2.045,47 (duemilaquarantacinque/47), IVA inclusa (di cui IVA pari a € 365,97);

ACCERTATO che  sul  pertinenti  capitolo  n.  U6106013500,  dell’esercizio  finanziario  2019,  risulta 
l’impegno  di  spesa  n.  16805/2014,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento del corrispettivo spettante all'operatore economico LEXMEDIA srl;
DATO ATTO:
-    che è stata accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico LEXMEDIA srl, sulla base del 

DURC assunto agli atti con prot. n. INPS_15922454 del 13/06/2019;
-    che la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art.  48-bis del DPR n. 

602/1973, in quanto di importo inferiore a € 5.000,00;
-    che  l'operatore  economico  LEXMEDIA  srl  ha  effettuato  la  dichiarazione  prevista  dalla  legge 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 275352 del 25/07/2019;
VISTI:
-   il D.Lgs 118/2011, art. 57;
-  la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019.”;
- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2019-2021.”;
ATTESTATO:
-   che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-   che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTE le disposizioni in materia di “Split payment” di cui all’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 e del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 e 
s.m.i.;
VISTA la distinta di liquidazione n. 9675 del 29/07/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la DGR n. 643 del 18/12/2018, con la quale l'ing. Domenico Maria  Pallaria è stato individuato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il DPGR n. 72 del 29/05/2019 con cui, da ultimo, è stato prorogato l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la DGR n. 63 del 15/02/2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;
VISTA la DGR n. 241 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n. 63 del 15.02.2019” con la quale, tra l'altro:

- vengono confermate le funzioni di  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento  “Infrastrutture,  
Lavori Pubblici, Mobilità” in capo all'ing. Domenico Maria Pallaria;

- il  Settore  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  viene  trasferito  dal  
Dipartimento “Presidenza” al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la L.R. n. 7/1996;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

-    DI APPROVARE la fattura elettronica n. 2666 del 28/06/2019, di importo pari a € 2.045,47 IVA inclusa 
trasmessa dall'operatore economico LEXMEDIA srl, relativa alle spese di pubblicazione del bando di 
gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di  verifica,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  della 
progettazione relativa alla realizzazione dell’Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria.

-    DI  LIQUIDARE all'operatore  economico  LEXMEDIA  srl,  la  somma  di  €  2.045,47 
(duemilaquarantacinque/47)  IVA  inclusa,  relativa  alla  suddetta  fattura  elettronica  n.  2666  del 
28/06/2019.

-   DI DARE ATTO che gli  oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto gravano sul capitolo di 
spesa n. 6106013500 del bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 16805/2004.

-   DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in 
favore dell'operatore economico LEXMEDIA srl, C.F. 09147251004, per l’importo netto di € 1.679,50 
(milleseicentosettantanove/50), tenuto  conto  dell’applicazione  del  meccanismo  Split  Payment, 
mediante  bonifico  bancario,  come  da  liquidazione n.  9675 del  29/07/2019 allegata  al  presente 
provvedimento.

-   DI NOTIFICARE il presente provvedimento all'operatore economico LEXMEDIA srl.

-   DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)
 

 Sottoscritta dal Dirigente Generale

 PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


